



Ūdensvada akas motāza.

Transejas
dziluma
uzmērīšana,
lai konstatētu
atbilstību
projektam.

Nīderkūnu jauno
ūdensvada tīklu shema.

DACE VITE

FOTO UN TEHNISKIE ZĪMĒJUMI:
«YIT CELTNIĒCĪBA» ARHĪVS

Objekts: Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī, viens III kārtas posms. **Adrese:** Grīvas un Nīderkūnu rajons, Daugavpils. **Pasūtītājs:** «Daugavpils ūdens». **Projekta autori un autoruzraudzība:** «REM PRO», Natālija Kļimoviča. **Būvuzraudzība:** «Lakalme», būvuzraugs Leons Šostaks. **Ģenerāluzņēmējs:** «YIT Celtniecība». **Apakšuzņēmēji:** ūdensvada un kanalizācijas tīklu montāža – «Latenergoprojekts»; ūdensvada un kanalizācijas tīklu montāža – «Variants», sūkņu stacijas – «Hidrotehnoloģijas», ūdensmērītāju akas, ķeta caurules – «E. Tauriņš un partneri», ūdensvada un kanalizācijas caurules – «Evopipes».

OBJEKTS SKAITĻOS UN FAKTOS

Būvdarbi tika sākti 2012. gada maijā, nodošana ekspluatācijā plānota 2014. gada 12. jūnijā. Kopējais ielas ūdensapgādes tīkla garums 12 km, kanalizācijas tīkla un spiedvada garums 11 km. Tīks izbūvētas 7 kanalizācijas sūkņu stacijas. Tīks atjaunots asfalta segums 5500 m². Kopējās projekta izmaksas ir 3 718 117,93 EUR (ar PVN).

Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī

Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī, III kārtā, sastāv no vairākām daļām. Par 5 minētā projekta posmu izbūvi saskaņā ar FIDIC Dzēltenās grāmatas vispārīgajiem noteikumiem jau noslēgti līgumi.

«Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašināšana Daugavpils pilsētas Grīvas un Nīderkūnu rajonā», ko veic «YIT Celtniecība».

■ «Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašināšana Daugavpils pilsētas rajonā Križi (sistēma – 6) un no «Vingri I» līdz «Vingri II»».

■ «Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašināšana Daugavpils pilsētas rajonos Stropi, Ruģeļi, Jaunbūve, Gubišes ezera (sistēmas 8, 9, 10, 11, 12)».

■ «Maģistrālo kanalizācijas sistēmas kolektoru rekonstrukcija (D.K-15)» un «Kanalizācijas spiedvadu rekonstrukcija (D.K-17)».

■ «Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašināšana Jaunā Forštadtē, Cēsu un Fabrikas ielu rajonos Daugavpilī (sistēmas 13, 14, 15)».

Savukārt pēdējie trīs līgumi par atlikušo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcijas posmu būvniecību jaunajos Stropos, Grīvā 1 un kanalizācijas spiedvada pāri Daugavas un Laucese upei rekonstrukciju ir noslēgti saskaņā ar FIDIC Sarkanās grāmatas vispārīgajiem noteikumiem.

Visa III kārtā jānodod ekspluatācijā līdz 2015. gada jūnijam.

Lielākā daļa šo būvdarbu vēl ir tikai sākuma stadijā, taču pirmajā līgumā paredzēto būvdarbu apjoms ir gandrīz izpildīts, un divu Daugavpils privātmāju ciematu iedzīvotājiem jau visdrīzākajā laikā būs iespēja uzlabot savus dzīves apstākļus. Grīvā un Nīderkūnos visdrīzākajā laikā tiks nodots ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtas viens no posmiem, kas atrisinās ne tikai dzeramā ūdens un kanalizācijas problēmas, bet arī izveidos apstākļus teritorijas attīstībai, samazinās ūdens zudumus, iespējamus augsnes piesārņojumus un notekūdeņu infiltrāciju, kā arī atrisinās kanalizācijas sistēmas applūšanas problēmu lietusgāzu laikā. «Daugavpils ūdens», kas ir šī projekta pasūtītājs, 670 šajos mikrorajonos dzīvojošajiem patērētājiem sniegs iespēju pieslēgties centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, bet 30 patērētājiem pieslēgumi tiks rekonstruēti. Projekta rezultātā tiks atjaunots ceļu asfalta segums kopumā 5500 m², kā arī vairāki grunts seguma ceļu posmi.

NATĀLIJA KĻIMOVIČA,
«REM PRO» PROJEKTĒTĀJA:

«Saskaņā ar ES prasībām šādos mikrorajonos visiem iedzīvotājiem jābūt brīvi pieejamam gan dzeramajam ūdenim, gan jābūt ievērotām sanitārajām prasībām attiecībā uz kanalizāciju un arī vides prasībām. Šo mērķu sasniegšana arī bija projekta pamats. Nīderkūnos 80% iedzīvotāju mājāsaimniecību bija